CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

INDICAÇÃO N° 037/2020

O Vereador Elias Almeida dos Santos infra-assinado, no uso de suas atribuições legais,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposição:

Indica à Prefeitura de Araucária

EMENTA

Solicita a inclusão no planejamento
da Prefeitura, para que seja efetuado
e implementado, em regime de
urgência, um plano Municipal de
Segurança Pública.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, a inclusão no planejamento da Prefeitura, para que seja efetuado e
implementado, em regime de urgência, um plano Municipal de Segurança Pública que contemple a
inclusão de metas, tais como a fiscalização de parques, jardins, praças e monumentos públicos; a
construção de uma rede de proteção às comunidades escolares; a melhoria da mobilidade urbana; a
promoção da paz no trânsito; e o uso das câmeras de vídeo monitoramento para identificar
situações de criminalidade e violência no dia a dia. Para a elaboração do mesmo deverão ser
consultados entidades sociais e de classe, empresários e a população em geral.

Justificativa

A elaboração de um Plano Municipal de Segurança Pública atende aos anseios da comunidade que
pede por mais segurança. Precisamos garantir ações contínuas da Administração Municipal na me-
lhoria da segurança da população. Essas ações conjuntas devem envolver o uso de equipamentos
públicos que apresentem interfaces com a área de segurança, para a proteção da sociedade, para a
mediação de conflitos, para a promoção dos direitos fundamentais dos cidadãos; para operações de
patrulhamento 24 horas e para a vigilância permanente das áreas de preservação ambiental do mu-
nicípio.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de Fevereiro de 2020.

a 'os
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP 83704-580 - Araucária - PR